

sociais e que carecem de intervenção com apoio da política da assistência social, que vem aí. "Objetivamos abrange gestores e servidores dos diversos órgãos da administração estadual no processo participativo e contínuo de construção da Política de Seguridade Social para os servidores estaduais, com aperfeiçoamento na gestão da saúde", esclarece Sandra Leite, presidente do IASEP.

Também na programação de hoje, várias autoridades do Governo e convidados estarão discutindo temas relevantes para a área de saúde, como, por exemplo, a participação do médico Eduardo Dantas, diretor de Segurança Jurídica Médico-Hospitalar da ELP - Rede Nacional de Advogados Especializados na Área da Saúde, esclarecendo os requisitos e obrigação subsidiária de gestores com o novo Código de Ética Médica, que traz mudanças substanciais.

## EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO PARÁ

### PRODEPA- PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO PARÁ – BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009

	2009	2008		2009	2008
ATIVO CIRCULANTE	17.895.783,09	20.610.403,17	PASSIVO CIRCULANTE	6.123.876,49	5.710.822,35
Caixa e Bancos	1.197.388,48	966.191,55	Fornecedores	3.532.481,04	2.402.240,78
Aplicações Financeiras	1.140.719,69	5.990.632,56	Salários e Encargos Sociais a Pagar	1.284.981,43	596.820,41
Duplicatas a Receber	15.346.698,45	11.595.317,88	Impostos e Taxas a Recolher	334.524,36	261.402,94
Provisão para Devedores Duvidosos	-1.752.285,67	-1.752.285,67	Impostos e Encargos Parcelados a Pagar	16.609,97	293.464,84
Adiantamentos Diversos	73.983,20	1.969,32	Contas a Pagar e Outros Encargos Sociais	72.649,69	43.341,17
Tributos a Compensar	590927,62	629.755,84	Provisões para Férias e Encargos Sociais	882.630,00	2.113.552,21
Depósitos	138.680,75	120.620,28	Passivo não Circulante	14.620.612,90	15.181.626,68
Estoques	1.154.942,58	3.046.358,98	Exigível a Longo Prazo	14.620.612,90	15.181.626,68
Despesas Antecipadas	4.727,99	11.842,43	Impostos e Encargos Soc. Parc. a Pagar	12.362.485,35	12.362.485,35
Ativo Não Circulante	14.874.747,91	14.600.010,96	Provisão para Contingências	2.258.127,55	2.819.141,33
Realizável a Longo Prazo	1.750.984,19	1.756.751,31	Patrimônio Líquido	12.026.041,61	14.317.965,10
Depósitos Judiciais	294.777,65	300.544,77	Capital Realizado Atualizado	29.081.412,99	24.327.340,61
Parcelamento de duplicatas a receber	1.456.206,54	1.456.206,54	Reserva de Capital	963.488,02	5.717.560,40
INVESTIMENTOS	13.052,85	13.052,85	Reserva de Reavaliação	6.264.821,04	6.563.145,84
Participações na TELEPARÁ	64.627,11	64.627,11	Reservas Contingências	2.750.208,31	2.750.208,31
Provisão para Perdas em Investimento	-51.574,26	-51.574,26	Prejuízos Acumulados	-27.033.888,75	-25.040.290,06
IMOBILIZADO	13.110.710,87	12.830.206,80	TOTAL DO PASSIVO	<b>32.770.531,00</b>	<b>35.210.414,13</b>
Terrenos	4.773.271,20	4.773.271,20	Demonstração do Fluxo de Caixa (Met. Indireto)	2009	2008
Edificações	4.548.389,87	4.548.389,87	Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais		
Instalações	1.727.347,66	1.678.094,66	Resultado do Exercício/Período	-2.294.396,09	3.430.499,35

	2009	2008		2009	2008
Móveis e Utensílios	995.160,55	426.951,15	Depreciação e Amortização	1.761.923,83	1.755.830,78
Equipamentos de Proc. De Elétron de Dados	17.713.508,13	16.315.053,04	Ajustes de Exerc. Anteriores	2.472,60	17.368,46
Software	2.286.804,47	2.286.804,47	Resultado na venda de ativos permanentes	0,00	1.844,37
Veículos	332.809,80	332.809,80	(Aumento) Redução em contas a receber	-3.751.380,57	-3.794.978,15
Outras Imobilizações	496.553,02	470.042,61	(Aumento) Redução nos estoques	1.891.416,40	-2.344.544,16
Depreciação Acumulada	-19.763.133,83	-18.001.210,00	<b>Aumento em PDD</b>	0,00	750.000,00
TOTAL DO ATIVO	32.770.531,00	35.210.414,13	(Aumento)Redução em adiantamentos diversos	-72.013,88	261.237,57
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO	2009	2008	(Aumento)Red. em desp. pagas antecipadamente	7.114,44	2.849,33
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	15.044.173,89	21.939.618,08	(Aumento)Red. depósitos judiciais	5.767,12	-14.423,80
Serviços Prestados a Entidades Públicas	15.021.575,50	21.898.145,96	Aumento(Redução) em fornecedores	1.130.240,26	2.076.101,04
Serviços Prestados a Entidades Privadas	22.598,39	41.472,12	Aum.(redução) em contas a pagar e provisões	-1.307.508,42	148.500,00
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	-2182.969,87	-2.600.654,82	Aumento(Red.)em outras contas a pagar	29.308,52	43.341,17
Impostos sobre a Prestação de Serviços	-1.409.035,09	-2.515.535,32	(=) Dispon. liq. geradas pelas (aplicadas nas) ativ.operacionais	-2.576.288,04	2.036.635,96
Descontos Conc. e Faturas Canceladas	-773.934,78	-85.119,50	Fluxos de Caixas das Atividades de Investimento		
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	12.861.204,02	19.338.963,26	Compras de Imobilizados	-2.042.427,90	-1.205.548,29
CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS	29.735.803,32	23.207.543,57	Dividendos Recebidos	-	-
LUCRO BRUTO	-16.874.599,30	-3.868.580,31	Recebimentos por vendas ativos permanentes	-	-
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS	-22.617.145,11	-30.599.404,28	(=)Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplicadas nas) atividades de investimentos	-2.042.427,90	-1.205.548,29
Pessoal	-18.581.692,75	-16.555.614,28	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Generais Administrativas	-6.096.006,38	-8.731.412,83	Redução do Patrimônio Líquido	-	-
Depreciação do Ativo Permanente	-1.761.923,83	-1.755.830,78	Integralização de capital	-	-
Despesas Financeiras	-11.807,38	-6.978.834,23	Pagamentos de lucros e dividendos	-	-
Receitas Financeiras	290.273,66	794.287,38	Empréstimos tomados	-	-
Outras Receitas Operacionais	3.544.011,57	2.628.000,46	Pagamento de empréstimos/debêntures	-	-
RESULTADO OPERACIONAL	-39.491.744,41	-34.467.984,59	Juros recebidos de empréstimos	-	-
Outras despesas operacionais	0,00	1.844,37	Juros pagos por empréstimos	-	-
Subvenções p/ Custeio/Investimento	37.197.348,32	37.900.328,31	(=)Disponibilidades Líquidas Geradas Pelas (aplicadas nas) atividades de financiamentos	-4.618.715,94	831.087,67
LUCRO/PREJUÍZO DO EXERCÍCIO	-2.294.396,09	3.430.499,35	Aumento(Red) nas disponibilidades	-4.618.715,94	831.087,67
PREJUÍZO POR ÇÕES	-4,59	6,86	No início do Período	6.956.824,11	6.125.736,44
			No final do período	2.338.108,17	6.956.824,11

Notas Explicativas as Demonstrações Contábeis de 31 de dezembro de 2009 e 2008 1. Contexto Operacional a Prodepa é

uma empresa pública, dotada de personalidade jurídica de direito privado, na forma da Lei Estadual nº 5.460/88 que transformou de Autarquia Estadual para Empresa Pública, sociedade anônima. Tem por finalidade planejar, programar, assessorar e executar prioritariamente para a administração pública estadual, as atividades de telecomunicações, Proc. Elet. de Dados e de microfilmagem de documentos. 02. Apresentações das Demonstrações Contábeis: As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com as Disposições previstas na Lei das Sociedades por Ações e foram também observadas as mudanças de práticas contábeis adotadas no Brasil, introduzidas pela Lei 11.638/07, Medida Provisória nº 449/08, convertida na Lei 11941/09 e pela edição de novas normas contábeis por parte do Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, 3. Resumo das práticas Contábeis Apuração do Resultado As receitas e despesas são apropriadas de acordo com o regime de competência, com exceção das receitas de subvenções. Aplicações Financeiras Referem-se a aplicações em DSA, sendo os rendimentos registrados no sistema de resultados. Provisão para Devedores Duvidosos É constituída em conformidade com a legislação fiscal, em montante considerado suficiente para cobrir eventuais perdas na realização das contas a receber. Estoque São avaliados ao custo médio de aquisição, que não excede o valor de mercado. Imobilizado É demonstrado ao custo de aquisição, corrigido monetariamente até 31.12.95 com base nos índices previstos na legislação do imposto de renda, Contas Edificações e Benfeitorias, Saldo em 31/12/2009 R\$ 4.548.389,87, saldo em 31/12/2008, R\$ 4.548.389,87, Depreciação R\$ 272.820,48 Taxas de Depreciação 4% -Equipamentos de Proc. Eletrônico de Dados e Software: Saldo, R\$ 20.000,312,60, R\$ 18.601.857,57, Depreciação R\$ 17.080.254,34 Taxas, 20%-Instalações, Móveis e Utensílios e outras imobilizações, Saldo R\$ 3.219.061,23, R\$ 2575.088,42, Depreciação, R\$ 2.102.246,29, taxas 10%. Veículos Saldo, R\$ 332.809,80, R\$ 332.809,80 Depreciação, R\$ 307.812,72 taxas, 20%. Provisão para Férias Proporcionais Em atendimento ao regime de competência foi constituída a provisão para pagamento de férias proporcionais e respectivos encargos sociais, adquiridas até 31.12.2009. 4. Adiantamentos Diversos: Na avaliação das Demonstrações Contábeis de 2009 segregamos as rubricas de Tributos a Compensar R\$ 590.927,62 em 2009 (R\$ 629.755,84 em 2008) e depósitos Restituíveis -R\$ 138.680,75 em 2009 (R\$ 120.620,28 em 2008) da rubrica de adiantamentos Diversos para melhor demonstração dos valores a receber, que em 2008 foram divulgadas em conjunto com os saldos de Adiantamentos Diversos. 5. Reavaliação do Imobilizado Foi aprovado em assembléia geral do dia 02.12.2005, o laudo da reavaliação da edificação e terreno da Prodepa, realizado pela Fundação Franco-Brasileira de Pesquisa e Desenvolvimento, o valor do laudo foi de 9.321.661,07, registrado no balanço o valor de R\$ 7.458.120,24 que está refletido no patrimônio líquido, na rubrica Reserva de Reavaliação. A partir do exercício de 2006, a reserva de reavaliação está sendo realizada mensalmente. 6. Capital Social O capital social autorizado em 31 de dezembro de 2009 está representado por 500.000 ações ordinárias nominativas, oriundas desde a transformação da PRODEPA de autarquia estadual para empresa pública, sendo único acionista o Governo do Estado do Pará. 7. Reserva de Contingência Representam doação do Governo do Estado do Pará, único acionista, do terreno e benfeitorias, avaliados pela Secretaria de Estado e Viação e Obras Públicas em 10/03/92, cuja titularidade ainda não foi transferida a PRODEPA. 8. Transações com partes relacionadas Refere-se a transações com a COSANPA que compreende: 2008 Duplicatas a receber 2009 1.785.457,12 2008 1.785.457,12; Parcelamento de duplicatas 2009 R\$ 1.456.206,54 2008 R\$ 1.726.583,97 Receitas de serviços prestados a Entidades Públicas 2009 R\$ 15.021.575,50. 9. Outras Receitas Operacionais No valor contabilizado, R\$ 3.544.011,57 destaca-se R\$3.371.503,91 de reversão de provisão das Causas Trabalhistas, de férias, encargos sobre férias e ressarcimento de despesa com funcionário cedido. E o valor de R\$ 172.507,66, relativo a dividendos sobre ações das empresas de telefonia, multa contratual por paralisação não programada, e reversão de provisão de notas fiscais lançadas em duplicidade. 10. Subvenções No exercício de 2009 a Prodepa recebeu R\$ 160.000,00 provenientes de subvenções para investimentos, as quais foram reconhecidas em conta de Receita conforme prevê o inciso I do art. 18 da Lei nº 11.941/09, sendo que para fins fiscais conforme permite o inciso II do referido artigo foi transferida